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TUSHUNISH KO‘NIKMASINI 
RIVOJLANTIRUVCHI MASHQ 
VA TOPSHIRIQLAR USTIDA 
ISHLASH
Turg‘unova Nilufar Muxiddin qizi
Alisher Navoiy nomidagi ToshDO‘TAU o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada ona tili darslarida o‘qib tushunish ko‘nikmasi ustida ishlashning ahamiyati xususida 
so‘z yuritilgan. O‘quvchilarda matn bilan ishlash ko‘nikmalarini rivojlantirish bo‘yicha metodik tavsiyalar berilgan. Ona tili 
darslarida foydalanish uchun mo‘ljallangan matnlar va ular asosidagi savol-topshiriq namunalari keltirilgan.

Kalit so‘zlar: anglash, o‘qib tushunish ko‘nikmasi, matn, matn turlari, uslub, savol, topshiriq, tahlil.
Abstract: This article examines the importance of developing meaningful reading skills in native language lessons. It 
provides methodological recommendations for enhancing students’ ability to work with text. Samples of texts designed for 
use in native language lessons are presented, along with examples of questions and tasks based on them.

Key words: comprehension, meaningful reading skills, text, text types, style, question, task, analysis.
Аннотация: В данной статье рассматривается важность работы над навыком осмысленного чтения на уроках 
родного языка. Даются методические рекомендации по развитию у учащихся умения работать с текстом. Приво-
дятся образцы текстов, предназначенных для использования на уроках родного языка, а также примеры вопросов 
и заданий на их основе.

Ключевые слова: осмысление, навык осмысленного чтения, текст, виды текста, стиль, вопрос, задание, анализ.

KIRISH
Psixolingvistik tadqiqotlardan ma’lumki, insonning til qobiliyati to‘rt xil kognitiv malakaning o‘zaro bog‘liqli

gida rivojlanadi: eshitib tushunish, fikrini og‘zaki bayon qilish, o‘qib tushunish, fikrini yozma bayon qilish. Eshitib 
tushunish va gapirish og‘zaki nutq shakli bilan bog‘liq, o‘qib tushunish va yozish esa tilning yozma shakli bilan. 
Eshitib tushunish va o‘qib tushunish psixologik tomondan nutqni qabul qilish jarayoni, gapirish va yozish esa 
nutq yaratish jarayonidir.

O‘qish eng muhim til ko‘nikmalaridan biri bo‘lib, u bir fikrni ikkinchisiga bog‘lovchi, mazmunni aniqlashti-
ruvchi va to‘ldiruvchi vosita, berilgan ma’lumotni o‘qishgina emas, maqsadni tushunish va qayta ishlash lozim 
bo‘lgan jarayon hisoblanadi.1

Ona tili darslarida o‘quvchilarning o‘qib tushunish ko‘nikmasi ustida ishlash asosiy vazifalardan biri 
sanaladi. Chunki ona tili fani o‘quvchini tilga oid bilimlar bilan qurollantirish bilan birgalikda boshqa fanlarni 
o‘zlashtirish uchun ko‘prik vazifasini ham bajaradi. O‘quvchida turli uslub, mavzudagi matnlarni anglash ko‘nik-
masi qay darajada yaxshi rivojlansa, aniq, tabiiy va gumanitar fanlar doirasidagi mavzular ham shunchalik 
yaxshi o‘zlashtiriladi.

Bugungi kunda ona tili darslarida o‘qib tushunish ko‘nikmasi ustida ishlashga alohida e’tibor qaratilmoqda. 
“Ona tili” darsliklarida mazkur ko‘nikmani rivojlantirish maqsadida rang-barang matnlar va bir qator topshiriqlar 
berilgan.

Manbalarda matnni o‘qib tushunish malakasini egallashga qaratilgan quyidagi tartibdagi metodik ishlarni 
amalga oshirish tavsiya etiladi:

1.	 O‘quvchilarning yosh xususiyatlari, bilim darajalarini inobatga olgan holda matn tanlash (O‘zbekistondagi 
gazeta, jurnal va boshqa manbalardan matnlar tanlanadi. Tarjima qilingan matnlar tanlanmaydi. Matndagi 
so‘zlar sonini o‘quv yili davomida bir xil hajmda belgilab olish lozim).

1	 Sharopova F. Ona tili ta’limida o‘qib tushunish ko‘nikmasini rivojlantirishning nazariy va metodik asoslari. Ped. fan. dok. (PhD)…diss. 
– Toshkent, 2025. – 14-b.
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2.	 Matnning xususiyatidan kelib chiqqan holda topshiriq shaklini aniqlash.

3.	 Topshiriqlarni ishlab chiqish.

4.	 Mustahkamlash darslarining 20 daqiqasini o‘qib tushunish mashqiga ajratish.

5.	 Matnni o‘qib tushunishga qaratilgan sinovni o‘tkazish.

6.	 Javoblarni taxminan belgilamaslik hamda bir-biridan ko‘chirmaslikka e’tibor qaratish (bunday yondashuv 
vaziyatni real baholashda juda muhim).

7.	 Natijalarni tahlil qilish hamda umumiy xulosalar chiqarish.

8.	 O‘tkazilgan sinovlar monitoringini olib borish2.

O‘qib tushunish ko‘nikmasini rivojlantirish uchun matnning to‘g‘ri tanlanishi muhim ahamiyatga ega. Tan
langan matn o‘quvchi yoshiga mos, qiziqarli, uslub talablariga javob beradigan, yaxlit hamda mazmunan tugal 
bo‘lishi lozim. O‘quvchida turli matnlarni tushunish ko‘nikmasini shakllantirish uchun matnlarning turli uslublar
ga mansub bo‘lishiga e’tibor qaratish zarur. Masalan: she’r, hikoya, qissa, romanlardan parchalar (badiiy uslub), 
gazeta, jurnallardagi axborotlar, yangiliklar matnlari, intervyu, reportajlar (publitsistik uslub), ensiklopediyalarda 
hamda jurnallardagi ilmiy-ommabop yo‘nalishdagi maqolalar (ilmiy-ommabop uslub), turli yozishmalar, ijtimoiy 
tarmoqlardagi izohlar matnlari (so‘zlashuv uslubi) va boshqalar.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘qib tushunish ko‘nikmasini rivojlantirish masalasi xorijiy va mahalliy tadqiqotchilar tomonidan keng 

o‘rganilgan. Psixolingvist olima I.A. Zimnyaya o‘qib tushunishni nutq faoliyatining murakkab turi sifatida baholab, 
uning mazmunni anglash, tahlil qilish va talqin etish bilan bog‘liqligini ta’kidlaydi. J. Bruner esa o‘quvchining 
matnni tushunishi avvalgi bilimlar va yangi ma’lumotlar o‘rtasidagi bog‘lanish asosida shakllanishini qayd etadi.

Mahalliy tadqiqotchilardan Asilova G. va Achik F. nutqiy ko‘nikmalarni rivojlantirishda matn bilan ishlash-
ning ahamiyatini yoritib, o‘quvchilarning o‘qish va anglash faoliyatini takomillashtirishga xizmat qiluvchi metodik 
tavsiyalarni ishlab chiqqanlar. Sharopova F. esa ona tili ta’limida o‘qib tushunish ko‘nikmasini rivojlantirishning 
nazariy va metodik asoslarini tadqiq etib, matn tanlash, topshiriqlar tizimini yaratish hamda natijalarni moni-
toring qilishning ilmiy asoslarini ko‘rsatib bergan.

Tahlil qilingan tadqiqotlarda asosan o‘qib tushunish ko‘nikmasining nazariy asoslari, matn bilan ishlash 
metodlari va topshiriqlar tizimi yoritilgan. Mazkur maqolada esa ona tili darslarida o‘qib tushunish ko‘nikmasini 
rivojlantirishga xizmat qiluvchi amaliy mashq va topshiriqlar namunalari tahlil qilinib, ularni ta’lim jarayonida 
qo‘llash imkoniyatlari yoritiladi. Shu jihatdan tadqiqot mavzuning amaliy yo‘nalishini kuchaytirishi bilan avvalgi 
ishlardan farqlanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Quyida o‘qib tushunish malakasini rivojlantirishga qaratilgan matn va ular asosidagi topshiriqlardan namu-

nalar berilgan. Mazkur matnlar hajman kichik va topshiriqlar bilan ishlash ko‘p vaqtni olmaganligi sababli, ona 
tili darslarida asosiy mavzuga qo‘shimcha topshiriq sifatida qo‘llab ketish mumkin. Birinchi matn sof publitsistik 
uslubda, asosan, fakt va aniq ma’lumotlar bilan tanishtirishga mo‘ljallangan. Ikkinchi matnda esa his-tuyg‘ular 
tasviriga ko‘proq e’tibor qaratilgan.

1-matn

Time jurnali 15 yoshli ixtirochini “Yil bolasi” deb topdi

Time jurnali o‘z tarixida birinchi marta “Yil bolasi”ni tanlab oldi. Bu yo‘nalish ekofaol Greta Tunberg sharofati 
bilan yuzaga kelgan: u 2019-yilda jurnal tomonidan “Yil odami” deya e’tirof etilgan birinchi o‘smirga aylangan 
edi. Time uning tengdoshlari va undan kichik bo‘lganlar uchun ataylab yangi yo‘nalishni joriy etishga qaror qildi.

Denverlik Gitanjali Rao bir necha sohalarda, shu jumladan ichimlik suvini topishda yordam beruvchi qurilma, 
kiber-bezorilikni sun’iy ong yordamida aniqlovchi mobil ilova ixtiro qilib, jamoatchilik nazariga tushgandi.

Gitanjalining aytishicha, u boshqalarni dunyo miqyosidagi muammolarga yechim topa olishga ilhomlanti
rishni istaydi. Gitanjali 5000 nafar amerikalik bolalar orasidan 5 finalchi tanlab olingan tanlov g‘olibi bo‘ldi.

U va qolgan to‘rt finalchiga juma kuni TV orqali mukofotlar topshiriladi. Aktrisa va gumanist Anjelina Joli 
bilan suhbatda Rao shunday deydi: “Men siz ko‘rgan olimlarga o‘xshamayman, TVda men ko‘rib o‘rgangan 

2	 Mavlonova K. O‘quvchilarda matnni o‘qib tushunish malakasini shakllantirish. Global ta’lim va milliy metodika. Respublika ilmiy-amaliy 
konferensiyasi materiallari. – Toshkent, 2020. – 149-150-b. 
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topish, balki odamlarni ham ilhomlantirishni istayman. Tajribamdan kelib chiqqan holda o‘zingga o‘xshagan 
odam yo‘qligini ko‘rish oson emas. Binobarin, men shuni qila oldimmi, siz ham qila olasiz, har kim qila oladi, 
demoqchiman”.

Time jurnali 1927-yildan “Yilning faxrli insoni”ni aniqlashni yo‘lga qo‘ygan. Keyinchalik u “Yil odami”ga 
o‘zgardi. Mana endi “Yil bolasi” nominatsiyasi ham joriy etildi. O‘tgan yili Greta Tunberg 16 yoshida “Yil odami” 
bo‘lgan eng yosh laureat bo‘lgandi. (daryo.uz)

1.	 Berilgan ma’lumotlarni matn asosida to‘g‘ri yoki noto‘g‘riga ajrating.

a)	 Gitanjali Rao Hindistonda tug‘ilib voyaga yetgan;

b)	 Greta Tunberg 15 yoshida “Yil odami” bo‘lgan edi;

d)	 Greta Tunberg mobil ilovalar yaratish bo‘yicha mashhurlikka erishgandi;

e)	 “Time” jurnali 2019-yildan beri “Yil bolasi” nominatsiyasi bo‘yicha laureatlarni tanlab oladi;

f)	 Gitanjali Rao mahalliy muammolarga yechim topishni o‘z oldiga maqsad qilib qo‘ygan.

2.	 Gitanjali Rao Anjelina Joli bilan suhbatda “Men siz ko‘rgan olimlarga o‘xshamayman, TVda men ko‘rib 
o‘rgangan olimlar odatda keksa oq tanli erkak bo‘ladi” deganda nimani nazarda tutgan? Jamiyatdagi 
qanday qarash yoki qolipni (stereotipni) sindirmoqchi?

3.	 Maqolaga o‘zgacha sarlavha tanlang.

4.	 Maqola mazmunini 3 ta jumla bilan ifodalab bering.

5.	 Gitanjali Rao nomidan intervyu tayyorlang.

6.	 Siz shu yoshgacha qanday yutuqlarga erishdingiz?

2-matn

Matnni o‘qishdan avval quyidagi savollarga javob bering.
Quyidagi fikrni izohlang va o‘z munosabatingizni bildiring: “Odamo‘rlik – kannibalizm, besh asr avval barham 

topgan, deydilar… Unday emas… Modomiki, yer yuzida urush balosi bor ekan, shuning o‘zi odamxo‘rlikdir” 
(O‘. Hoshimov).

Ikkinchi jahon urushi dahshatlari, sabab va oqibatlari haqida nimalarni bilasiz?

TAHLIL VA NATIJALAR
Rahmatli otamiz Normatov Boshbek Ikkinchi jahon urushi qatnashchisi bo‘lganlar. Bola edim. Otamiz 

odamni titratib yuboradigan bir voqeani onamizga gapirib berganlari hamon esimda.
– Vyazma yo‘nalishidagi bir chog‘roq shaharchani dushmandan ozod qildik, – deya gap boshladi otamiz. – 

Qahraton qish. Ikki qavatli yog‘och uylar, ko‘cha to‘la o‘liklar… Bir uyning ikkinchi qavatiga chiqsam, latta-puttalar 
uyumi yonida bir ayol o‘lib yotibdi. Bitta ham dushman yo‘q – qochib ketishgan, shekilli. Endi o‘girilib ketmoqchi 
edim, o‘lik yonidagi latta uyumi qimirlaganday bo‘ldi. Ochib ko‘rsam, yo qudratingdan, tirik chaqaloq o‘lik onasini 
emib yotibdi!... Derazaga yugurib borib, pastdagi hamshirani chaqirdim. Zudlik bilan hamshira-yu vrachlar yetib 
kelishdi. Hayratlanarli joyi shundaki, murda sovuqda qotib qolgan bo‘lsa ham, chaqaloq emayotgan ko‘krak 
yumshoq va issiq edi, ikkinchisi qotib yotibdi! Harbiy vrachlar ham hayratda: odam o‘lgandan keyin uzog‘i 
bilan yigirma daqiqadan so‘ng organizmidagi barcha a’zolar o‘z faoliyatini to‘xtatishi kerak-ku! Vrachlarning 
aytishicha, bu ayolning joni uzilganiga o‘n kun, bo‘lmaganda bir hafta bo‘lgan ekan.

Hamshiralar tezda go‘dakning tagligini almashtirishdi, qaytadan yo‘rgaklab, shinelga o‘rashdi. Oradan ko‘p 
vaqt ham o‘tgani yo‘q, bir payt qarasak, hozirgina chaqaloq emib turgan qaynoq va yumshoq ko‘krak ham 
ikkinchisiga o‘xshab sovuqda qotib yotibdi. Xuddi jigargo‘shasining ishonchli qo‘llarga tushganidan hotirjam 
bo‘lganday… Birov gapirib berganida ikki dunyoda ham ishonmasdim, o‘z ko‘zim bilan ko‘rdim axir… – deb 
otamiz hikoyasini tugatdilar.

Nima bu? Bu ne sinoat, ne mo‘jizaki, ona o‘lganidan keyin ham yuragining bir parchasiga ummon qadar 
mehr, osmon qadar muhabbat sog‘insa! Tabiat qonunlariga bo‘ysunmaydigan, tibbiyot qonunlarini tan olmay-
digan ona mehri oldida butun borliq ta’zimda. (Sharof Boshbekov)

Savol va topshiriqlar:

1.	 So‘zlovchi voqeani qanday hissiyot bilan hikoya qilib bergan?
a) qo‘rquv b) hayrat d) qayg‘u e) afsus
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2.	 Quyidagi ma’lumotlarning qaysi biri matnda uchramaydi?
a)	 voqea Rossiya hududida sodir bo‘lgan edi;

b)	 ayolni fashistlar otib ketishgan edi;

d)	 ayolning qo‘shnilari go‘dak holidan xabar olishmagan;

e)	 go‘dak ishonchli qo‘llarga topshirildi;

f)	 ayolning joni uzilganiga o‘n kunlar bo‘lgan edi;

g)	 go‘dak qattiq shamollagan edi;

h)	 Boshbek ota voqeani o‘z ko‘zi bilan ko‘rgan edi.

Matndagi “Xuddi jigargo‘shasining ishonchli qo‘llarga tushganidan hotirjam bo‘lganday...” degan jumlani 
qanday izohlaysiz?

Siz matn mazmuni va undagi asosiy g‘oyadan kelib chiqib, unga qanday nom bergan bo‘lardingiz?
Hikoya mazmunidan kelib chiqqan holda ona mehrini tasvirlovchi sifatlar yozing.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ko‘rsatib o‘tilgan matn namunalari orqali qisqa fursatda o‘quvchilarning matn bilan ishlash ko‘nikmala-

rini mustahkamlab olish mumkin. Bu turdagi kichik matnlar o‘quvchini katta va murakkab matnlarga tayyorlab 
boradi. Shuningdek, ona tili darslarida matnlar bilan muntazam ishlab borish o‘quvchida nafaqat o‘qib tush-
unish ko‘nikmasini rivojlantirishga, balki ularda mustaqil, tanqidiy va ijodiy fikrlashni shakllantirishga, fanlararo 
integratsiyani ta’minlashga xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Asilova G., Achik F. Nutqiy ko‘nikmalarni rivojlantirish asoslari: uslubiy qo‘llanma. – T.: “Publishing High Future”, 2024.
2.	 Sharopova F. Ona tili ta’limida o‘qib tushunish ko‘nikmasini rivojlantirishning nazariy va metodik asoslari: ped. fan. dok. 

(PhD) ... diss. – Toshkent, 2025.
3.	 Mavlonova K. O‘quvchilarda matnni o‘qib tushunish malakasini shakllantirish // Global ta’lim va milliy metodika: Res-

publika ilmiy-amaliy konferensiyasi materiallari. – Toshkent, 2020.
4.	 Azimova I. Ona tili ta’limida lisoniy malakani rivojlantirishning psixolingvistik asosi // Global ta’lim va milliy metodika: 

Respublika ilmiy-amaliy konferensiyasi materiallari. – Toshkent, 2019.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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